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ABSTRAKT

Teoretická část mé diplomové práce pojednává o vzniku a výrobě krátkého

animovaného snímku Můrolapové. Tento proces zahrnuje tvorbu výtvarných návrhů,

literárního a obrázkového scénáře, animatiku a poté realizační část animace a

postprodukce. Dále jsou rozvedeny námět, inspirační zdroje a rešerše, které vedly k výběru

témat, které film zpracovává.

Příloha obsahuje výtvarné návrhy, celý technický scénář a ukázky pozadí.

Klíčová slova: Můrolapové, noční můra, sen, boj, ochránci

ABSTRACT

The theoretical part of my diploma work describes the production of a short

animated movie Nightmare Catchers. This process includes original drafts and sketches,

making of script, storyboard and animatic, and later the realization of animation and

postproduction. It also speaks of the inspiration and research, which lead to theme choices

appearing in the film.

The annex contains drafts and sketches, the whole storyboard and examples from

the backgrounds.
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ÚVOD

Tato práce popisuje přípravu a vznik mého diplomového filmu. Od nejranějších náčrtů

mapuje postup při výběru námětu, specifikaci témat objevujících se ve filmu a následnou

literární přípravu. Rozvádí inspiraci konkrétními díly animovaného filmu a rozebírá

teoretické pozadí témat příběhu. U výtvarného provedení pak objasňuje volbu jednotlivých

konkrétních typů postav a prostředí. Dále se věnuje procesu výroby, který zahrnuje

přípravu jakou je tvorba storyboardu a animatiku a posléze popisuje jiţ samotnou animaci,

střih a postprodukci. Film je vytvořen za pomoci digitální animace a digitální kresby

pozadí, velký důraz je kladen na výtvarno a atmosféru, kterou tvoří různé textury a

struktury.

Hlavním tématem filmu je boj s noční můrou. Film představuje fiktivní bytosti -

můrolapy, kteří za nás tento boj svádějí. Pokud se člověku do snu vkrade noční můra,

objeví se tento ochránce, doslova vyskočí člověku ze srdce a vydá se za můrou do snu. Boj

můry s můrolapem lze pak interpretovat jako metaforu, jak úspěšně zlým snům čelit.

Souboj ve filmu svádí člověk sice skrz jinou bytost, ten je ale odrazem vlastní kuráţe,

neboť má svůj původ v lidském nitru.

Krátký snímek Můrolapové je výsledkem procesu, který uplatňuje mou práci s motivy a

vyprávěním, znalostmi kresby a animace a poznatky načerpanými během mého studia.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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NÁMĚT

Dle Freuda jsou sny v první řadě projekcí našich přání a tuţeb
1
a já nemůţu

nesouhlasit, protoţe námět na film o snech ke mně samozřejmě přišel, jak jinak, ve snu.

Období výběru a vymýšlení témat ke zpracování je pro mě vţdy obtíţné, nahodilé nápady

a vize mi nechybí, problémem je ale vybrat jeden konkrétní námět, kterému bych se nebála

věnovat tolik času a energie. Tentokrát však přišel nápad zcela nečekanou cestou. Jedna

obzvlášť ošklivá noční můra mi vnukla nápad bytosti, která by lidem od zlých snů

pomáhala. Tato myšlenka pro mě byla velmi zajímavá, vţdyť téma snů skýtá nekonečné

moţnosti. Tak se tedy zrodili Můrolapové.

Můrolap

Můrolapové jsou bytosti, které ţijí v kaţdém z nás bez rozdílu věku a pohlaví. Co se

pak ale liší, je jejich vzhled a někdy i počet těchto ochránců, který není nijak omezen. Úděl

těchto tvorů je zahánět noční můry, které se nám vkrádají do snů. Mají bílé, zářivé,

průsvitné tělo a sídlí v našich srdcích. Tento obranný štít proti zlým snům je svým

způsobem metaforou kuráţe a schopnosti bránit se vnějším negativním vlivům. Ačkoli to

film doslova neukazuje, čerpá tato ochranná bytost svou sílu z toho dobrého, co se nám v

ţivotě děje. Toto se můţe například odrazit do jeho podoby. Zamilovaný člověk můţe mít

můrolapy, kteří tvoří pár. Dítě, které se ještě nenaučilo bránit se, a je tedy poměrně

zranitelné, můţe mít docela maličkého stráţce. Jeho síla se však můţe prokázat v

mnohočetnosti. Dítě čerpá svou radost z mnoha malých podnětů a toto po malých kouscích

dávkované štěstí se promítne i do počtu jeho můrolapů. A někdo, kdo uţ v ţivotě něco

proţil a je vyrovnaný, bude mít jednoho silného obránce.

Ačkoli se jeden liší od druhého, mají společné aspekty. Kromě barvy je to i fakt, ţe

všichni tito noční ochránci vycházejí z reálných zvířat. Původním plánem bylo vytvořit

zcela nové bytosti, problém ale nastával v momentě, kdy se měla ukázat návaznost na

1
FREUD, Sigmund. Výklad snů: O snu. V Psychoanalytickém nakl. vyd. 1. Praha: Psychoanalytické

nakladatelství J. Kocourek, 1998, 711 s. ISBN 80-86123-07-3
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osobu. Vzhledem k tomu, ţe zvířata jsou odedávna nositelé různých významů a symbolů,

bylo mnohem jednodušší tuto návaznost demonstrovat na nich. Pár podivně tvarovaných

bytostí by nemusel fungovat tak dobře jako vlk a vlčice, pokud jejich smyslem má být

symbolizování vztahu.

Tvar i celkový charakter této bytosti prošel od prvních skic mnoha změnami. Uţ byl

zmíněn odklon od abstraktních tvorů k reálným, ještě předtím však prošel můrolap

mnohem větší změnou. V mých prvotních náčrtech existoval pouze jeden tento tvor a s

lidmi, kteří snili noční můru, neměl vcelku nic společného. Byl to lovec, který proskakuje

ze snu do snu a vyhledává noční můry. S nimi pak svádí boj a po vyhrané bitvě si svou

trofej odnáší domů. V některých skicách měl i brnění a různé zbraně, jako meč nebo

kladivo. Tento nápad jsem odsunula v momentě, kdy jsem se rozhodla poukázat na to, ţe

se nejedná jen o jednu konkrétní situaci, ale ţe věčný boj nočních můr a můrolapů se děje

napříč světem a týká se všech lidí. S nárůstem počtu lidských postav tedy narostl i počet a

rozmanitost těchto bytostí.

Obrázek č. 1, původní náčrty můrolapa.
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 Noční můry

Proti ochráncům - můrolapům logicky stojí noční můry. Ačkoli ve skutečnosti je

pochopitelně kaţdá noční můra jiná a rozhodně se nejedná o tvora, ale o typ snu, bylo pro

film nutné vybrat nějakého zástupce. Zvolila jsem poměrně jednoduchý návrh. Noční můra

je vykreslena jako černý chlupatý tvor, který mění svůj tvar a velikost podle toho v jaké

situaci se nachází. Neţ vklouzne do snu, je celkem malá. Vyroste teprve, kdyţ můţe ničit a

konzumovat sny lidí. Proti zářícím ochráncům tedy stojí i ve vizuálním kontrastu, černá

proti bílé, jedna proti mnoha druhům.

Můra k lidem přichází zvenku, podobně jako spousta negativních vlivů. Oproti ní

přichází můrolap z nitra, ze srdce. Je to tedy naše síla versus cizí špatné působení. Ve snu

pak můra ničí a devastuje vše okolo ní, prostředí se jejím působením mění a deformuje,

poţíráním předmětů roste. Kdyţ je velká, neobstojí však proti mrštným a rychlým tvorům,

kterých se děsí. Ti ji prohání, dokud se zase docela nesmrskne a neuteče ze snu.

K vyhnání můry je tedy třeba odvahy a pozitivních myšlenek, jako protiváhy k jejímu

ničení. S můrou se sice musí kaţdý vypořádat sám, i kdyţ pro obraznost jsou k tomu

zvoleni symboličtí ochránci.

Obrázek č. 2, původní návrhy můry.
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Prostředí

Ve filmu jsou dva druhy prostředí - realita a sny. Realita si je ve všech případech

podobná denní dobou, samozřejmě nocí. Místa se však liší, kvůli zdůraznění faktu, ţe se

tento boj s noční můrou děje kdekoli a komukoli na světě. Původně se měla lišit i doba,

aby se ukázalo, ţe tento boj se děje napříč světem i historií, ale kvůli potencionálnímu

zmatení diváka jsem od tohoto nápadu upustila.

Prostor snu je jiný podle osoby, která sen sní. Před příchodem můry je sen pestrý a

barevný, reflektuje osobnost a zájmy spáče. Předměty můţou odpovídat reálu, můţou být


[…]


stále velice hrubou a drsnou kresbou. Dalším krokem bylo tedy nakreslení čisté kontury. V
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této fázi jiţ nebylo zasahováno do animace jako takové. Po zhotovení kreseb linky přišla

na řadu barva. Časově nejnáročnější byla výroba scén s lidskými postavami kvůli jejich

plnobarevnosti. U těchto záběrů bylo nutné nejprve vytvořit jednolitý tvar a ten posléze

rozdělit do segmentů podle jednotlivých částí těla, které měli mít odlišnou barvu. Barvení

můrolapů a můr bylo jednodušší, šlo pouze o vylití kontury odpovídajícím odstínem. Tímto

skončila práce v Toon Boomu a následoval export obrázkových sekvencí. Ty jsem posléze

upravovala a dosazovala k hotovým pozadím v After Effects. Konečně jsem tudíţ mohla

vidět, zda na sebe scény správně navazují a vůbec jak záběrování funguje. Toto finální

stádium se jiţ velmi prolíná se střihem a postprodukcí. U některých scén bylo nutné

provést barevné korektury, pokud k sobě na sebe navazující záběry úplně nepasovaly.

Pohyb můry v některých prostředích také vyţadoval pouţití vykrývacích masek a jiných

efektů. Jinde bylo zapotřebí rozpohybovat jednotlivé plány pozadí a přidat nájezdy. Práce s

kamerou byla však minimální, většina záběrů je statických.

Obrázek č 18., srovnání finální kresby s animatikem.
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STŘIH

Diplomový film byl pro mě první příleţitostí vyzkoušet si paralelní střih. Ve všech

mých předchozích projektech je pouţit pouze jednoduchý střih lineární, děj vţdy sleduje

divák očima jen jednoho protagonisty. Vzhledem k tomu, ţe příběh Můrolapů se odehrává

na šesti různých místech, třikrát v realitě a třikrát ve snu, bylo nutné a nevyhnutelné zvolit

tuto střihovou techniku. Zprvu se prostředí střídají pouze v reálném světě. Ačkoli tyto

skoky v prostoru spojuje stejný čas (v tomto případě noc), jsou snadno rozlišitelné, buď

díky ustavujícím záběrům, nebo velmi odlišným podmínkám (jako například sníh za

oknem). Tyto záběry slouţí k představení postav a zejména noční můry, která se záhy u

kaţdého objeví. Poté, co můra vnikne do snu, se prostředí mění. Sny jsou od skutečnosti

poměrně jednoduše rozeznatelné, nepanuje v nich noc, jsou velmi pestré a kaţdý je jiný. I

tu se záběry paralelně střídají, aby byl naznačen vliv můry na do té doby poklidný sen.

Stejný princip je pak pouţit i při představování můrolapů. Kdyţ je noční můra poraţena ve

snech dospělých, zaměřuje se děj na sen dívky, kde má můra jasně navrch. Opět se

objevuje prostřih do skutečnosti, kde se mobilizuje celá malá armáda ušatých ochránců. Aţ

do konce je děj lineární, proskakuje se pouze zpět ze snu do skutečnosti. Paralelní střih byl

pro můj nedostatek zkušeností výzvou, největší snaha byla kladena na přehlednost a

čitelnost situací a změn mezi jednotlivými prostředími.
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ZVUK

Zvučení, stejně jako veškerá postprodukce probíhala v programu After Effects.

Výhodou spojení všech těchto činností do jednoho média je moţnost průběţné editace

jednotlivých scén, pokud je toho zapotřebí. Takováto flexibilní práce se mi jiţ osvědčila

mnohokrát v minulosti.

K samotnému ozvučení filmu byla vyuţita hudební knihovna UTB i zvukové databáze

na internetu. Zvuky a ruchy byly vybírány s ohledem na atmosféru filmu, stejně jako

hudební podkres. Především jsem se snaţila zvukový doprovod podřídit celkovému ladění

tak, aby příběh nenásilně doplňoval a dobře fungoval.
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ZÁVĚR

Záměrem tvorby mého diplomového projektu bylo stvořit výtvarně a animačně

zajímavý snímek s poutavým dějem. Taková byla od začátku má vize o můrolapech.

Zpětně si sice uvědomuji některé chyby nebo nedostatky výroby, za daných podmínek si

však myslím, ţe vzniklo slušné dílo. Většinu mých myšlenek a nápadů se mi podařilo do

filmu přenést, tak aby jako celek fungoval. V první řadě byl kladen velký důraz na

výtvarno a zpracování postav a prostředí, které se v příběhu objevují. Tomuto aspektu jsem

také obětovala nejvíce času a práce. Scénaristicky jsem se nesnaţila o ţádný silný počin.

Film nenese hluboké poselství ani zamyšlení, jen vypráví o nočním dobrodruţství, které

někdy moţná svým způsobem můţe zaţít kaţdý z nás. Soudím, ţe tento záměr byl

dostatečně čitelný a úspěšný.

Pokud odhlédnu od tematického zaměření snímku, bylo mou snahou v praxi uţít mé

animační a vypravěčské schopnosti. Ve filmu vystupují tři typy postav, proto bylo nutné

ujasnit si, jak se kdo bude hýbat a vypadat. To platí také o prostředích, která z reality

přecházejí do snu. Krom těchto aspektů jsem také věnovala dost času vymýšlení střihové

skladby a záběrování.

Projekt této velikosti jsem tvořila jiţ podruhé. Od bakalářského filmu jsem však

ušla kus cesty jako výtvarnice i jako animátorka. V minulosti jsem se snaţila učit ze svých

omylů a pokusů a zkoušet nové věci. Tyto zkušenosti jsem pak uplatnila při tvorbě mého

diplomového filmu. A nutno dodat, ţe i při tomto výrobním procesu jsem se opět posunula

o kus dál.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 44
