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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X

Tvůrčí vklad,

osobitost
X

Režie X

Celkové působení díla X

Studentka Iva Beranová zpracovala sice noční, ale o to více barevnou animovanou podívanou,

jak se zahánějí zlé sny. Ve snění tří lidských bytostí se proplétají podivuhodné bílé bytosti s

černou noční můrou. Názvem snímku „Můrolapové“ studentka předznačuje základní

myšlenku i dějovou linku, ale bez slovního vysvětlení autorky nelze v některých místech

snadno určit domnělou skutečnost a obraz snové části. Expozice tří postav a jejich činnost za

pomoci čitelných rekvizit napovídá, že postavy odpočívají, ale nelze ze zobrazeného jevu

jednoznačně konstatovat, že postavy leží a spí. Je tomu tak pouze u třetí postavy, která

v prvním záběru leží ve správně zobrazené poloze. Úhel zobrazení postavy neurčuje ležící

spící postavu, nesprávně tak vyjadřuje zjev ležící spící figury. Úhel pohledu a čelní postavení

figury možná napovídá, že se jedná o neklidný spánek, ale odůvodnění je zavádějící. Poloha

postav v úvodních expozicích nezdůrazňuje nadvládu černé bytosti, nemá převahu nad lidskou

bytostí, jelikož černý mrak se nesklání nad spáčem ve směru ze shora dolů. Tři různé postavy,

tři prostředí, třikrát zpodobnění můrolapové, ale jen jedno vykreslení noční můry se rovná

problematickému způsobu vyprávění ve třech úrovních. Největší chybou se jeví zjednodušené

pojetí představitele zlého přízraku, který se nevyobrazí jako nositel příčiny, která je pokaždé

jiným traumatem každé z postav. V poslední sekvenci se objeví očividná dramaturgická chyba

nebo špatně vyslovený záměr bez jasného obrazového doslovení. Studentka Iva opomene

důležitou úlohu růžového králíčka ve vztahu k dítěti v poslední sekvenci vůči úvodní

expozici, kde studentka klade citlivý důraz na hračku králíčka s odpovídajícím odkazem na

bílé můrolapy v podobě králíčků, kteří obklopují spokojeně usínající dítě na konci filmu.

Klidný spánek na konci je tedy dosazený čistou ideou silné zdravé psychiky dítěte, které již

nepotřebuje hmatatelnou hračku. Vyznění myšlenky tedy nepopírá výklad snů jak S. Freuda,

tak C. Junga. Studentka v animovaném snímku deklaruje, že prožité trauma z reálného světa

je odehnáno a trvale odstraněno. Je to zjednodušený příběh, který pracuje pouze s následkem

bez jakéhokoliv upozornění na příčinu. Konec jednoduše napovídá a rozehrává pokračování

Můrolapové z Jilmové ulice II, nebo nový příběh „ať vás blešky koušou celou noc. Je to velká

škoda, že tématu snu a přízraku není dostatečně využito. Studentka dokládá i své usilování

v závěru své teoretické práce – Film nenese hluboké poselství ani zamyšlení, jen vypráví o

nočním dobrodružství, které někdy možná svým způsobem může zažít každý z nás. (s.43).

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 1. 6. 2015

......................................…………

podpis oponenta práce
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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Jazyková úroveň X

Srozumitelnost textu X

Práce se zdroji X

Přínos práce X

Obrazová

dokumentace
X

V teoretické části diplomové práce „Můrolapové“ studentka Iva Beranová soustředěně a

pečlivě popisuje svoji přípravu a realizaci animovaného snímku. Explikace plyne v příjemném

logickém myšlenkovém tvaru, přehledně formuluje svůj záměr a potvrzuje vhodné

východisko pro realizaci animovaného filmu. Racionálně zhodnocuje své dispozice tvůrčích

sil, které přiléhavě koordinuje s výběrem rešerší a inspiračního zdroje. Studentka Iva tak

zjišťuje, v jaké silné filmové konkurenci se ocitá její noční můra i její můrolapové. Odborné

vnoření do problematiky tvůrčího procesu potvrzuje vysoké osobní zanícení. Správná je

zmínka z oboru psychologie, lekce o snech Sigmunda Freuda, Carla Junga a jejich

následovníků, ale přitom se dopouští určité nedůslednosti. Nedoplní své poučení vhledem

do oboru fenomenologie, nepopíše jev odpočívající, ležící a spící figury, protože výchozím

bodem ke ztvárnění je nejprve spící jedinec, jeho spánek a následně jeho sen s noční můrou a

můrolapy. Schází tedy poučení o jevu býti vzhůru, ležící-spící bytosti a zobrazení základního

pojetí horizontální a vertikální polohy figury a její výklad. Tento jev pak podstupuje ve filmu

nesprávnému zpracování. Samotné téma spánku, o kterém se studentka správně zmiňuje,

otevírá a poskytuje daleko rozsáhlejší vhled do zjevu, popisu jeho nositele a spánku s

průvodními znaky, odchylkami, výklady pro zhodnocení správného tvaru v animovaném díle.

Vždyť sen je mámivě roztodivný svět smyšlenky, imaginace, absurdity, nelogických

souvislostí. Je to bohatý a široký prostor pro zobrazení „sladkých i hrůzivých“ snových

představ v animovaném filmu. Výtvarné umění bezesporu nabízí zobrazení a vyjádření jevu

spící figury, ležící, odpočívající, věčně spící nebo mrtvé bytosti, ale zobrazuje také jev ve

smyslu nadvlády a podřízenosti, incubus versus spící, jak lze názorně spatřit na obraze Noční

můra (1781) malíře Johna Henry Fuseliho (1741–1825). Také při vyslovení sousloví noční

můra lze dohledat již legendární loutkový animovaný muzikál Předvánoční noční můra (1993,

Henry Selick). Při psaní také pozor na správné slovní označení dobrého nebo zlého. Studentka

Iva jmenuje kladnou postavu jako potvůrka (odd. literární scénář, s.23-24). Ani zdrobnělina

nezměkčí negativní vjem, snad jen s emotikonem .

Sporným bodem se pak stává označení noční dobrodružství (odd. závěr, s.43), které se

nekoná. Noční dobrodružství nemá svého opravdového hrdinu, poněvadž nositel snu

nevystupuje jako hrdina. Nebojuje společně s můrolapy proti noční můře-přízraku, který je

průvodním znakem traumatem-příčinou z bdělého stavu.

Aby se oponent vyhnul jakémukoli traumatu vůči studentce, aby i on mohl spát spánkem

klidným, přes drobné výhrady vybírá zasloužené hodnocení k teoretické práci studentky Ivy

písmeno A.

Návrh klasifikace A – výborně

Ve Zlíně dne 1. 6. 2015

......................................………………

podpis oponenta práce